



DP-19080002040402 Seat No. _____

M. Com. (Sem. IV) (CBCS) (W.E.F. 2019) Examination

March / April - 2022

Portfolio Management & Evaluation : Group - 2

(Finance & Banking) (New Course)

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours]

[Total Marks : 70]

સૂચના : (1) કુલ ચાર પ્રશ્નો છે.

(2) દરેક પ્રશ્નના ગુણ જમણી બાજુએ દર્શાવેલા છે.

1 પોર્ટફોલિયો મેનેજમેન્ટનો અર્થ, હેતુઓ અને અગત્ય વિશે ચર્ચા કરો. **20**

અથવા

1 પોર્ટફોલિયોના ઘડતરમાં રહેલા વિવિધ મુદ્દાઓ વર્ણવો. **20**

2 પોર્ટફોલિયો વિશ્લેષણ સંદર્ભ પદ્ધતિસર (વ્યવસ્થિત) જોખમો અને અપદ્ધતિસર (અવ્યવસ્થિત) જોખમો જણાવો અને જોખમી તેમજ જોખમ મુક્ત જામીનગીરીઓ વિશે સમજૂતી આપો. **20**

અથવા

2 પોર્ટફોલિયો વિશ્લેષણ માટે “સીંગલ ઈન્ડેક્શ મોડેલ” અને “શાર્પેનું ઓપ્ટીમાઇઝેશન સોલ્યુશન” વિશે નોંધ લખો. **20**

3 તાજેતરની કોવિડ-19 અને યુદ્ધનાં સમયગાળામાં કેપિટલ માર્કેટ ક્ષેત્ર ઉદ્ભવેલી વિવિધ અસરો અને પરિણામોનું મૂલ્યાંકન કરો. **15**

અથવા

3 આબિટિઝ કિંમત વિભાવનાઓ અને આબિટિઝના સિક્ષાંતો આધારિત પોર્ટફોલિયો સંચાલન વિશે સમજૂતી આપો. **15**

4 પોર્ટફોલિયો રચના માટેની કાર્યક્ષમ બજાર પરિકલ્પનાઓ અને મૂલ્યાંકન માપદંડો વર્ણવો. **15**

અથવા

4 પોર્ટફોલિયો કામગીરી દેખાવ મૂલ્યાંકન વખતે ધ્યાનમાં લેવાના મુદ્દાઓ ચર્ચો. **15**

ENGLISH VERSION

Instructions : (1) There are total four questions.
(2) Marks of each question is shown on right side.

- 1 Discuss about meaning, objectives and importance of portfolio management. **20**

OR

- 1 Describe various issues in portfolio construction. **20**
- 2 State systematic risks and unsystematic risks with reference to portfolio analysis and give explanation about risky and risk free securities. **20**

OR

- 2 Write note on "Single Index Model" and "Sharpe's Optimization Solution" for portfolio analysis. **20**
- 3 Evaluate the various effects and consequences (results) that have recently arisen in the field of capital market during the 'Covid-19' and the War Era. **15**

OR

- 3 Give explanation about the portfolio management based on arbitrage pricing theory and principles of arbitrage. **15**
- 4 Describe efficient market hypothesis and evaluation criteria for portfolio creation. **15**

OR

- 4 Discuss the points to be considered at the time of portfolio performance evaluation. **15**
